
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE .

Protocollo numero:  11356 / 2019
Data registrazione:  19/12/2019

Tipo Protocollo:  USCITA
Documento protocollato:  Determina a contrarre esperti esterni progetti psicomotricità e

sport.pdf
IPA/AOO:  istsc_bsic893008

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento ad esperti esterni del contratto per la
realizzazione dei progetti di psicomotricità e sport presso le scuole dell’infanzia Orzinuovi e

primaria di Orzinuovi, Orzivecchi e Pompiano nell’anno scolastico 2019-20

Destinatario:
ATTI SCUOLA

ALBO ISTITUTO COMPRENSIVO ORZINUOVI
SITO WEB ISTITUTO COMPRENSIVO ORZINUOVI

Ufficio/Assegnatario: 

Protocollato in:

Titolo:  4 - GESTIONE FINANZIARIA
Classe:  1 - Bilancio

Sottoclasse:  i - Provvedimenti del Dirigente Scolastico: determine dirigenziali

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE



 1 

 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca  

ISTITUTO COMPRENSIVO ORZINUOVI 

Via Cernaia, 40 - 25034 ORZINUOVI (BS) 
Cod. Mec. : BSIC893008  -  C.F. : 86001210177 Codice univoco: UFW2VX   

Telefono 0309941805  Fax 0309444432 

E-mail: bsic893008@istruzione.it 

Posta Elettronica Certificata : bsic893008@pec.istruzione.it 

Sito internet : www.icorzinuovi.edu.it 

 

 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento ad esperti esterni del contratto per la 

realizzazione dei progetti di psicomotricità e sport presso la scuola dell’infanzia di 

Orzinuovi e le scuole primarie di Orzinuovi, Pompiano e Orzivecchi per l’anno scolastico 

2019-20. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” 

e ss..mm.ii.; 

VISTA  la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018,“Regolamento recante Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTA delibera N. 15 del 30/10/2019 del Consiglio d’istituto che ha adottato il 

Regolamento per l’attività negoziale; 

VISTA delibera N. 25 del 16/12/2019 del Consiglio d’istituto che ha adottato il 

Regolamento per il reclutamento degli esperti interni ed esterni;  

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto N. 23 del 16/12/2019 con la quale è stato 

approvato il Programma Annuale per l'esercizio finanziario 2020;  

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 13 del 30/10/2019, con la quale è stato 

approvato il rinnovo annuale del P.T.O.F. 2019/2020; 

VISTA  la delibera del Collegio dei Docenti n. 24 del 28/06/2018, con la quale sono 

stati deliberati i progetti didattici per l’anno scolastico 2018/19; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 45 del 26/06/2019, con la quale sono stati 

deliberati i progetti didattici per l’anno scolastico 2019/20; 

VISTA  la circolare interna n. 239 del 15/07/2019; 

RILEVATO di dover individuare esperti, esterni all’istituzione scolastica, per la 

realizzazione dei progetti di psicomotricità e sport presso le scuole 

Infanzia/primaria di Orzinuovi, scuola primaria di Orzivecchi e di Pompiano 

per l’anno scolastico 2019-20; 



 2 

CONSIDERATO  che il fine pubblico da perseguire è la realizzazione dei progetti didattici di 

psicomotricità e sport; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 Oggetto 

 

di dare avvio al bando di selezione di esperti esterni per l’affidamento dei contratti per la 

realizzazione, nell’anno scolastico 2019-20, dei seguenti progetti di psicomotricità e sport:  

• Corso/laboratorio di psicomotricità per gli alunni della scuola infanzia di Orzinuovi; 

• Corso di body percussioni per gli alunni della scuola infanzia di Orzinuovi; 

• Corso di psicomotricità per gli alunni delle classi prime della scuola primaria di Orzinuovi; 

• Corso di Karate per gli alunni della scuola primaria di Orzivecchi classi 3 – 4 – 5; 

• Corso di sport a scuola, per gli alunni delle classi prime della scuola primaria di Pompiano; 

• Corso di Karate per gli alunni della scuola primaria di Pompiano classi 4 L – M. 

 

Art. 2 Scelta dei contraenti 

 

Gli esperi esterni saranno individuati mediante pubblicazione dell’avviso di selezione sul sito web 

dell’Istituto Comprensivo di Orzinuovi. 

 

Art. 3 Importo 

 

Il bando in oggetto prevede un importo per i progetti di € 7.770,00 I.V.A ed oneri riflessi esclusi. La 

spesa sarà addebitata sulla scheda di progetto P 01.1 del programma annuale 2020. 

 

Art. 4 Presentazione domande 

 

La presentazione delle offerte dovrà avvenire in busta chiusa secondo i tempi e le modalità che 

saranno definiti nel bando di selezione.  

 

Art. 5 Criteri di aggiudicazione 

 

L’aggiudicazione andrà all’esperto esterno che avrà ottenuto, distintamente per ciascuno dei  

progetti, il maggior punteggio sulla base della tabella di valutazione dei titoli che sarà allegata al 

bando di reclutamento. 

L’aggiudicazione avverrà anche in presenza di una sola offerta purché valida e giudicata congrua. 

 

Art. 6 Tempi di esecuzione 

 

Il bando sarà assegnato al soggetto aggiudicatario per la durata del corso/progetto  ed andrà dalla 

data di sottoscrizione del contratto e fino al  termine di tutte le attività programmate per ogni 

singolo progetto e comunque non oltre il termine delle lezioni per l’anno scolastico 2019/2020.  

 

Art. 7 – Responsabile del procedimento 

 

Responsabile del Procedimento è nominata la Prof.ssa Raffaella Ferranti, Dirigente Scolastico. 

 

 

                                                                                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                 Prof.ssa Raffaella Ferranti  
(documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse) 


